
Rezultatele noastre în anul 2019

SUPORT STRATEGIC 
ȘI INOVAȚII

Domeniu Rezultat ODD

Naționalizarea 
Agendei 2030

Au fost revizuiți indicatorii 
naționalizați ai Obiectivelor de 
Dezvoltare Durabilă. 

PNUD sprijină procesul de Evaluare 
Națională Voluntară, planificat pentru 
iulie 2020, în cadrul Forumului Politic la 
nivel înalt privind Dezvoltarea Durabilă, 
care are loc sub auspiciile Consiliului 
Economic și Social al Organizației Nați-
unilor Unite.

Inovaţia 20.000 de gospodării din Chișinău 
și-au redus cu 2% consumul de ener-
gie electrică după ce au fost infor-
mați că vecinii lor primesc facturi la 
energia electrică mai mici sau con-
sumă mai puțin. Experimentul a fost 
realizat în parteneriat cu Premier 
Energy.

Consumul de plastic a fost redus cu 
5,5% în rezultatul unui experiment 
realizat împreună cu METRO Cash 
and Carry.

PNUD configurează o platformă de 
big data care va fi utilizată de muni- 
cipiul Chișinău, și va reflecta date 
georeferențiate din procesul de ob-
servare a Pământului, mobilitatea 
urbană, consumul de energie electrică.  

Sprijin pentru 
statisticile 
naționale

Va fi calculat indicele sărăciei multi-
dimensionale, pentru a măsura șase 
aspecte ale sărăciei.
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GUVERNARE EFECTIVĂ

Anticorupție PNUD și rapperul Kapushon au 
lansat o campanie de sensibilizare 
fără precedent împotriva corupției, 
bazată cântecul „Dacă ai dat, dacă 
ai luat”, care a ajuns la aproximativ 
100.000 de persoane prin interme-
diul rețelelor de socializare. 1800 de 
tineri și tinere din șapte școli și uni-
versități din Moldova au participat la 
dezbateri tematice cu rapperul și 
angajații Centrului Național Anti-
corupție.

129 de funcționari publici desemnați 
în calitate de persoane de contact 
pentru Strategia națională de integ-
ritate și anticorupție la nivel sectorial 
și local și-au consolidat capacitățile 
de a monitoriza și raporta în baza 
dovezilor.

Campaniile de sensibilizare cu privire 
la protecția juridică a avertizorilor de 
integritate și standardele de integri-
tate în sectorul privat și în rândul ti- 
nerilor au ajuns la un milion de per-
soane prin intermediul televiziunilor 
și a rețelelor de socializare.

Sprijin pentru 
reforma 
sectorului 
de securitate

Spitalul clinic militar central a fost 
dotat cu echipament medical 
modern.

Au fost aprobate modificările legisla-
tive, elaborate cu sprijinul PNUD, 
care extind posibilitatea oferirii con-
cediului paternal de paisprezece 
zile pentru militarii prin contract. 5 
militari au beneficiat de acest drept.

Capacitățile a 80 de militari (coman-
danți superiori, psihologi și specialiști 
în comunicare) în abordarea proble-
melor legate de egalitatea de gen, 
precum și în prevenirea și identificar-
ea nediscriminării bazate pe gen au 
fost dezvoltate printr-o serie de in-
struiri.

Guvernare 
parlamentară 

Secretariatul Parlamentului a 
demonstrat abilități și capacități spo-
rite în realizarea funcției de control 
parlamentar, prin efectuarea inde-
pendentă a 41 evaluări ex-post juri- 
dice a actelor legislative în confor-
mitate cu Metodologia de evaluare 
ex-post privind implementarea 
actelor IegisIative, elaborate cu 
suportul PNUD.

Capacitățile deputaților și angajaților 
Adunării Populare a Găgăuziei în 
domeniul elaborării legislației și 
managementului bazat pe rezultate 
au fost îmbunătățite. 

Ghidul de inițiere în activitatea parla-
mentară și procesul legislativ pentru 
deputații în Parlamentul Republicii 
Moldova, împreună cu  infograficele 
comprehensive care descriu funcțiile 
legislativului, proiectul Programului 
de dezvoltare a capacităților și Lista 
Întrebărilor Frecvente, au contribuit la 
o mai bună pregătire a Secretariatul 
Parlamentului de a oferi eficient, spri-
jinul necesar deputaților nou aleși în 
contextul  integrării rapide în proce-
sul legislativ.

Justiţie Sistemul de instruire în justiție a fost 
îmbunătățit prin ajustarea proceselor 
Institutului Naţional al Justiției la ce- 
rințele standardelor de calitate ISO.

Suport pentru 
reforma 
poliției 

Serviciul de patrulare pe biciclete al 
Poliției a fost extins în patru regiuni 
(Bălți, Cahul, Leova, Cantemir). 28 de 
polițiști (20 de bărbați, 8 femei) au fost 
instruiți și echipați pentru a spori secu-
ritatea femeilor și a bărbaților la nive-
lul comunității.

Capacitățile Centrului integrat de 
pregătire pentru aplicarea legii de 
elaborare a modulelor de instruire și 
formarea profesională pentru Poliție 
au fost îmbunătățite prin consolida- 
rea abilităților de instruire a adulților 
a 17 formatori/specialiști în domeniul 
aplicării legii.

Eficiența sistemului de instruire a  
poliției a fost îmbunătățită prin dota- 
rea Centrului integrat de pregătire 
pentru aplicarea legii cu echipa-
mente și mijloace speciale pentru 
dezvoltarea capacităților și abilităților 
cadeților Poliției necesare pentru 
asigurarea ordinii publice.

Sprijin pentru 
alegeri incluzive
și transparente 

PNUD a extins programele sale de 
educație electorală incluzivă, 
ajungând la 5.741 de beneficiari di-
recți și 1,76 milioane de beneficiari 
indirecți. Influențați de activitățile de 
educație electorală, 12 reprezentanți 
ai comunității rome au fost aleși în 
calitate de consilieri locali.

În baza analizei PNUD, care a con-
cluzionat că doar 1% din 612 secții 
evaluate corespundeau standarde-
lor de accesibilitate, Comisia Elec-
torală Centrală a recomandat pri-
marilor ajustarea clădirilor publice în 
care de obicei sunt deschise secțiile 
de votare.

Interfața electronică de vizualizare a 
datelor despre alegeri, dezvoltată 
de PNUD în baza unui proces de 
crowdsourcing, a permis unui număr 
mai mare de 2,7 milioane bărbați și 
femei să vizualizeze în timp real 
datele privind prezența la vot și re-
zultatele preliminare. 
Un nou instrument online - diaspo-
ra.voteaza.md a oferit informații 
despre secțiile de votare deschise 
peste hotare într-un format ușor de 
utilizat și a fost accesat de 47.965 
de utilizatori din 95 de țări. 

A fost elaborat un sistem informațio- 
nal al registrului de adrese, unic în 
regiune, care va asigura arondarea 
mai precisă a alegătorilor per secții 
de votare și servicii publice de mai 
bună calitate. 
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CREȘTERE INCLUZIVĂ

Domeniu Rezultat ODD

Prevenirea 
violenței în 
bază de gen 

A fost creat primul centru pentru su-
praviețuitoarele violenței în familie 
din Găgăuzia, iar clădirea în care 
este amplasat centrul a fost recon-
struită.

Capacități 
pentru export

100 de companii de pe ambele 
maluri ale râului Nistru au acces la 
informații despre oportunitățile 
oferite de ALSAC, precum și despre 
etapele tehnice necesare pentru ac-
cesarea piețelor UE.

Piața muncii Un nou model de serviciu public de 
angajare în câmpul muncii a fost îm-
bunătățit prin reinginerie cu partici-
parea beneficiarilor.

Migrația 
pentru 
dezvoltarea 
locală

Experiența inovatoare a PNUD de 
implicare a 10.000 de migranți în 
dezvoltarea a 38 de localități a fost 
extinsă la nivel național prin inter-
mediul Programului guvernamental 
DAR 1+3.

Peste 77,7 mii de persoane din 
zonele rurale au acces îmbunătățit 
la servicii și oportunități economice 
grație a 44 de proiecte implemen-
tate de Asociațiile de Băștinași. 
4500 de reprezentanți ai diasporei 
au fost implicați și au contribuit.

Măsuri de 
consolidare 
a încrederii

Au început lucrările de restaurare a 
cetății Bender și a Circului din 
Chișinău.

Reconstrucția a 14 obiecte de infra-
structură socială, 4 terenuri sportive, 
2 case de cultură, 4 grădinițe și școli 
a început; 1 centru comunitar, 1 parc, 
1 sistem de iluminare stradală și 1 
sistem de management a deșeurilor 
sunt în proces de modernizare. 
Peste 70 mii de persoane vor bene-
ficia de aceste obiecte îmbunătățite 
de infrastructură socială.



Rezultatele noastre în anul 2019

SCHIMBARE A CLIMEI, 
MEDIU ȘI ENERGIE

Domeniu Rezultat ODD

Reducerea 
riscului de 
dezastre

990 de case ale familiilor vulnerabi-
le din 5 raioane sunt echipate cu 
detectoare de fum și persoanele 
sunt informate cu privire la preveni-
rea riscurilor de dezastre.

Managementul 
deşeurilor 

În Chișinău au fost amenajate 120 
de puncte de colectare a deșeurilor 
electrice și electronice și au fost 
colectate peste 50 de tone de 
deșeuri electronice.

Educația în 
domeniul 
climei 

Acțiunile asupra climei au fost pro-
movate în rândul a 3100 de tineri, 
datorită programului educațional 
„Cutia climatică”, predat drept curs 
opțional în 155 de școli din toată 
țara.  

Mediu 24 de hectare de teren degradat au 
fost reabilitate prin plantarea a 
13.000 de arbori.

Dezvoltarea 
urbană verde 

Doi arbori solari, care generează 
energie verde, au fost instalați în 
Chișinău. Tehnologia inteligentă 
asigură reducerea emisiilor de CO2 
cu 1400 kg anual.

10 soluții ecologice inovatoare au fost 
lansate de sectorul privat în Chișinău: 
senzori de măsurare a calității aerului, 
bănci tipărite la imprimanta 3D, reuti-
lizarea acumulatoarelor automobilelor 
electrice, conversia deșeurilor alimen-
tare în îngrășăminte pentru sol.

30 de stații de încărcare a automo-
bilelor electrice sunt în proces de in-
stalare în Moldova. 

Dreptul 
internațional 
și diplomația 
apelor

Negociatorii Republicii Moldova în 
problema complexului hidroenergetic 
nistrean au cunoștințe mai bune a 
dreptului internațional și diplomației 
apelor.

A fost efectuată o cercetare detaliată 
în teren în cinci puncte critice ale flu-
viului Nistru pentru identificarea, 
analiza și înțelegerea mai bună a im-
pactului hidrocentralelor asupra cali-
tății apei și a habitatelor în aval de 
Complexul Hidroenergetic Nistrean.

Schimbările 
climatice 

A fost actualizată Contribuția Națio- 
nală Determinată a Republicii Moldo-
va, conform Acordului de la Paris. 
Aceasta conține ținte de atenuare 
mai ambițioase până în anul 2030, 
comparativ cu Contribuția Națională 
Determinată inițială (2015), 70% față 
de 64% pentru scenariul necon- 
diționat și 88% față de 78% pentru 
scenariul condiționat, comparativ cu 
anul de referință 1990.


